



INNKALLING MØTE I UTVALG FOR KJERNEFASILITETENE

Fredag 20.05.22, kl. 09.00-10.30

Sted: Styrerommet, AHH

Sak 11/22	Godkjenning av innkalling og saksliste
Sak 12/22	Godkjenning av referat 08.04.2022
Sak 13/22	Infrastrukturarbeid ved UiB Saksforelegg
Sak 14/22	Overføringer ved kjernefasilitetene Saksforelegg
Sak 15/22	Teknikerstatus ved kjernefasilitetene Punkter for diskusjon: <ol style="list-style-type: none">1. Nåværende status for teknikere ved kjernefasilitetene2. Hva er den største utfordringen ved dagens situasjon?3. Balanse teknikerstatus kjernefasilitet/institutt. Er det dialog med instituttledelse?
Sak 16/22	Revidert handlingsplan for forskningsinfrastruktur Revidert handlingsplan er vedlagt. Eksisterende plan finner her https://www.uib.no/med/132461/handlingsplan-forskningsinfrastruktur
	Eventuelt

Marit Bakke, leder (s.)

Havjin Jacob, sekretær (s.)



INNKALLING MØTE I UTVALG FOR KJERNEFASILITETENE

Fredag 08.04.22, kl. 09.00-10.30

Sted: Styrerommet, AHH

Til stede: Marit Bakke (leder), Frits Alan Thorsen, Jørn Skavland, Brith Olsen Theil Bergum, Frode Selheim, Vidar Martin Steen, Mihaela-Roxana Cimpan, Hege A. Dale, Even Birkeland, Silke Appel, Francisco Gomez Real, Joha Vahokoski og Havjin Jacob (sekretær).

Gjeste foredragsholder: Erik Sandquist

Meldt fravær: Petri Kursula, Jannicke Igland, Suzanne Louise Robinson Brandt, Eva Gerdtts,

Presentasjon av infrastrukturansvarlig fra FIA

Ved Erik Sandquist

Erik Sandquist fra FIA holdt presentasjon om forskningsinfrastruktur ved UiB. Temaer i presentasjonen var strategisk forankring UiB, NFR- nasjonalt forskningsinfrastrukturprogram og Horisont Europa.

Strategisk forankring UiB er forskningsinfrastruktur som ramme for å utvikle og beholde gode forskningsmiljø og det er avhengig av eksternt støtte for fornyelse, videreutvikling og drift. Det var gjennomført en evaluering av søknader 2020. MED er det fakultetet der FIA har fått tilgang til begrenset antall av partnersøknaden så det er ikke mulig å konkludere samlet. Det er fremdeles ønskelig med tilgang til evalueringene som kan sendes til erik.sandquist@uib.no.

NFR- nasjonalt forskningsinfrastrukturprogram: NFR invitert til kontraktforhandlinger innen slutten av februar. Utgangspunktet for kontraktforhandlingene er en angitt ramme. Forskningsrådet forutsetter ikke at søkerinstitusjonene kompenserer for en eventuell differanse. Forutsatt at forhandlingen fører frem, sendes det inn en revidert søknad som innarbeider resultatet av forhandlingene.

FORINFRA 2023 – nasjonalt veikart er oppdatering av nasjonalt veikart for forskningsinfrastruktur. Dette er en høringsrunde fra NFR der institusjonene

	gir innspill til områdestrategiene. FIA vil holde tett kontakt med NFR og informerer fakultetene om FU og tidsplan.
Sak 07/22	Godkjenning av innkalling og sakliste Godkjent. Havjin melder en sak til eventuelt.
Sak 08/22	Godkjenning av referat 23.02.2022 Godkjent. Kommentar til sak 06/22. I komiteen er det nok at en økonom fra et av instituttene er med. Og ikke en økonom fra hvert institutt. Utvalget foreslår en økonom fra institutt for biomedisin som representativ.
Sak 09/22	Arbeid med datahåndtering Even Birkeland presenterte "Data management at PROBE". Det er en forskningsinfrastruktur i proteomikk som kan forfremme FAIR databehandling med biovitenskap. BioMedData koordineres av ELIXIR Norge. Studier viser at man mister 20% av data når man lager data i USB, etc. Bedre måter å lagre data på er for eksempel NelS, eller SAFE (sikker adgang til forskningsdata og e-infrastruktur), ellers er det TSD som er service for sensitive data ved universitetet i Oslo. DSW er en portal der du kan lage en data management plan. Der ligger det mange templatere som en kan benytte seg av ved å kontakte Even Birkeland. Data management planer som er satt opp ved infrastrukturer kan enkelt bli adoptert og modifisert av andre brukere. Det kan også fungere som en forbindelse mellom brukere og initiativer som BioMedData.
Sak 10/22	Teknikerstatus ved kjernefasilitetene Utvalget utsetter denne diskusjonen til neste møte og foreslår følgende punkter diskusjon: <ul style="list-style-type: none"> - Kort oppdatering på hvordan er det i dag. - Lav bemanning særlig på teknikersiden. - Spiss kompetanse er nødvendig for å hjelpe til med kjernefasilitetene. Bør kjernefasilitetene ligge sentralt for å unngå skiftet mellom institutt og fakultet ved ansettelse av nye teknikere?
	Eventuelt Havjin orienterer om oppfølging i fra sak 04/22, Hvordan jobbe med synlighet og kreditering av kjernefasilitetene. Havjin har tatt kontakt med Cristin, og har fått beskjed om at det er mulig å kreditere kjernefasilitetene ved publisering i Cristin. Kjernefasiliteteslederne tar

<p>kontakt med Cristin (support@crstin.no) og ber dem om å legge inn kjernefasiliteten i Cristin for å få referansenummer. Når man publiserer i Cristin kan man da legge inn denne koden i likhet med andre finansieringskoder, forskningsrådet, EU, samarbeidspartnere etc. Dette kan også legges inn i avtalene til kjernefasilitetene og kan synliggjøres i nettsidene deres at alle brukere må legge inn denne koden ved publisering.</p> <p>Når det gjelder nettsiden, er det lagt til en liten tekst og utvalget ble bedt om å se på det før det legges ut på nettsiden: Teksten er som følge: som jeg gjerne vil at du ser på før jeg legger det ut på nettsiden.</p> <p>Dette er teksten:</p> <p>«Kreditering av kjernefasilitetene ved Det medisinske fakultet. Ved publisering skal brukerne kreditere kjernefasilitetene hvis publikasjonen inneholder resultat av arbeid utført av/ved en kjernefasilitet for å synliggjør disse. Ved registrering i Cristin skal det legges inn koden til kjernefasilitetene i likhet med finansieringskilder/samarbeidspartnere.»</p> <p>Teksten ble godkjent av utvalget og Havjin legger det ut på nettsiden.</p>
--

Marit Bakke, leder (s.)

Havjin Jacob, sekretær (s.)

DET MEDISINSKE FAKULTET

UTVALG FOR KJERNEFASILITETENE

MØTE 20.05.2022

SAK 13/22

Infrastrukturarbeid ved UiB

Hva saken gjelder

UiB skal i gang med å utarbeide en ny strategi for perioden 2023 – 2030. Strategien vil også ta for seg forskningsinfrastruktur. Forskningsutvalget ved UiB (FU) diskutere videre arbeid med forskningsinfrastruktur ved UiB på møte 11.05.2022 (se vedlagte dokumenter fra FU møtet). Saken gjelder å opplyse UKF om arbeidet som foregår ved UiB sentralt, samt å drøfte hvordan MED skal posisjonere seg i UiBs arbeid knyttet til forskningsinfrastruktur.

Forslag til vedtak

Utvalget bes om å drøfte saken.

Vedlagt:

- Saksforelegg FU sak 22/22
- Vedlegg FU sak 22/22

Havjin Jacob/18.05.2022

Utvalg:	Forskningsutvalget	Dato: 11.05.2022
FU-sak: 22/22		Arkivsaknr.:

Forskningsinfrastruktur

Bakgrunn

Forskningsinfrastruktur er en viktig forutsetning for at UiB skal kunne nå sine mål om forskning av høy kvalitet i bredden av fag. Både eksisterende strategi og rapporten Rammevilkår for å fremme kvalitet i forskning (UiB FRAM) påpeker forskningsinfrastrukturens betydning, ikke bare for forskning, men også for utdanning og innovasjon. God forskningsinfrastruktur er også en viktig faktor for rekruttering av nye vitenskapelige ansatte. Ved UiB er det flere sterke fagmiljøer som har fått innvilget store beløp til utvikling og drift av forskningsinfrastruktur og som er på det nasjonale veikartet for infrastruktur.

Universitetet i Bergen (UiB) hadde i perioden fra 2014 til juni 2021 et eget utvalg for forskningsinfrastruktur. Utvalget bestod av representanter fra alle fakultet og universitetsmuseet i tillegg til representant fra gruppe B og studentene. Utvalget skulle gi anbefalinger og råd til universitetsstyret om behov, investeringsplaner, etablering, organisering og drift av forskningsinfrastruktur. Det er nå ønskelig at institusjonelle prosesser knyttet til infrastrukturarbeidet ved UiB skal koordineres og forankres i Forskningsutvalget.

I forbindelse med utarbeidelsen av Handlingsplan for forskningsinfrastruktur ble det lagt frem en egen sak om forskningsinfrastruktur for Forskningsutvalget i desember 2017. Handlingsplanen ble vedtatt av [universitetsstyret i november 2017](#)

UiB skal nå i gang med å utarbeide en ny strategi for perioden 2023 – 2030. Strategien vil også ta for seg forskningsinfrastruktur

Denne saken har til formål å opplyse Forskningsutvalget om pågående prosesser knyttet til forskningsinfrastruktur, utfordringsbildet for UiB og presentere status for UiBs deltakelse i siste tildeling fra Forskningsrådet og for at forskningsutvalget kan drøfte ambisjonene for UiB knyttet til forskningsinfrastruktur.

Nærmere om forskningsinfrastruktur

Det finnes flere måter å angi hva som faller inn under betegnelsen forskningsinfrastruktur. I UiBs handlingsplan for forskningsinfrastruktur (som også UIB FRAM legger til grunn) defineres

forskningsinfrastruktur som «vitenskapelige utstyr, e-infrastruktur, databaser, registre, arkiv og samlinger, samt kjernefasiliteter og større forskningsfasiliteter».

Tilsvarende angir [Forskningsrådet](#) forskningsinfrastruktur til å være «Avansert vitenskapelig utstyr og store utstyrsfasiliteter omfatter utstyr innenfor alle fagområder og inkluderer store nasjonale laboratorier, utstyrsenheter og forskningsinstallasjoner».

Videre omtaler Forskningsrådet e-infrastruktur som «Elektronisk infrastruktur (e-infrastruktur)/datainfrastruktur omfatter utstyr, drift og relaterte tjenester for tungregning programvaresystemer og høyhastighetsnettverk samt verktøy for effektiv arbeidsflyt og programvare for simulering og analyse av data. E-infrastruktur omfatter også digitale registre og vitenskapelige databaser. I tillegg inngår vitenskapelige samlinger som omfatter objekter som er digitalisert og systematisert med tanke på vitenskapelig anvendelse.» Disse definisjonen samsvarer i stor grad med Det europeiske veikartet for forskningsinfrastruktur som sist ble oppdatert i desember 2021. I det Europeiske veikartet pekes det på et behov for en videre strukturell utvikling og konsolidering av det europeiske økosystemet av forskningsinfrastrukturer og arbeidsdeling mellom nasjonale og felleseuropeiske investeringer.¹

Forskningsinfrastruktur ved UiB – Utfordringsbildet

[UiB FRAM – rammer for kvalitet i forskning](#)

trekker frem «viktigheten av forskningsinfrastruktur som ramme for å utvikle og beholde gode forskningsmiljø» og videre at forskningsinfrastruktur er «*avhengig av ekstern støtte for fornyelse, videreutvikling og drift.*»

Europakommisjonen sin definisjon:

Research Infrastructures are facilities that provide resources and services for research communities to conduct research and foster innovation.

They can be used beyond research e.g. for education or public services and they may be single-sited, distributed, or virtual.

They include

- major scientific equipment or sets of instruments
- collections, archives or scientific data
- computing systems and communication networks
- any other research and innovation infrastructure of a unique nature which is open to external users

Fra UiB Fram-rapporten:

«Kontinuerlig utvikling, etablering og fornyelse av forskningsinfrastruktur er sentrale rammer for å utvikle og beholde gode forskningsmiljø. UiB har hatt godt gjennomslag for prosjekter i Forskningsrådet og deltakelse i EU-infrastrukturer, men en andel av de ansatte peker på at de mangler tilgang på nødvendig infrastruktur. Skriftlige innspill kan tyde på at flere har behov for investeringer for å oppgradere eller gi tilgang til standardverktøy og utstyr som ikke faller inn under de nasjonale og internasjonale finansieringsordningene. Samtidig peker forskerne på opplæring, teknisk support og vedlikehold av eksisterende utstyr som særlige endringsbehov. Samtidig ser vi at det å anskaffe, drifte og forvalte forskningsinfrastruktur i tråd med UiB og forskningsmiljøenes ambisjoner er ressurskrevende både med hensyn på økonomi og kompetanse.» (s.55)

¹ ESFRI Roadmap 2021 <https://roadmap2021.esfri.eu/media/1295/esfri-roadmap-2021.pdf>

Ansvar for den enkelte forskningsinfrastruktur er i hovedsak lagt til institutt og fakultet. Etablering og drift av større og felles forskningsinfrastruktur krever ofte store økonomiske investeringer for universitetet. Ettersom det kan være utfordrende for den enkelte enhet å dekke utgifter til investeringene og drift alene, var det i perioden 2020 - 2022 sentral avsatt omkring 43 millioner kroner til en felles strategisk post ved UiB som skulle dekke stor og strategisk viktig forskningsinfrastruktur for institusjonen. Disse midlene var avsatt i tillegg til bevilgningen til forskningsinfrastruktur som gis over fakultetenes rammer. Midler fra denne rammen ble tildelt etter søknad og prioritering fra fakultetene. Siste år med utlysning av midler fra denne avsetningen var 2021.

For at UiB skal kunne nå sine mål, er det viktig med en systematisk prioritering av forskningsinfrastruktur. Forskningsrådet er den viktigste finansieringskilden for etablering av forskningsinfrastruktur. For at universitetet skal nå sine mål er det viktig at universitetet har et aktivt forhold til prioriteringene ved eksterne finansieringskilder for å sikre at etablering og utvikling av forskningsinfrastruktur er i tråd med fagmiljøenes egne behov og prioriteringer.

Forskningsinfrastruktur har flere faser. Eksterne kilder bidrar med midler til investering og etablering av forskningsinfrastruktur, mens vertsinstitusjon (og eventuelt konsortium) må dekke den etterfølgende driftsfasen. Det kan være krevende for vertsinstitusjonen å sikre gode rammevilkår for driftsfasen. Ved tildelingen av eksterne midler fra Forskningsrådet og Horisont Europa er det krav om at det utvikles en robust struktur og driftsmodell for infrastrukturen. Driftsmodellen skal sikre at det er grunnlag for videreutvikling og drift av infrastrukturen. Dette betyr at institusjonen må utvikle en modell for brukerbetaling eller annen inntektsstrøm til forskningsinfrastrukturen. Sammen med UiO og NTNU har UiB gått til innkjøp av et felles booking- og faktureringsystem, Bookitlab, som kan bidra til å forenkle dette arbeidet for institutter og fakulteter fremover når det rulles ut for fullt.

Kostnadsfaser forskningsinfrastruktur

Innkjøpsfase

- Kost utstyr
- Kost tilrettelegging (f.eks. bygningsmessige tilpasninger)

Driftsfase

- Kost lisenser
- Serviceavtaler
- Oppgraderinger
- Personell

Fornyning av utstyret

Nasjonal finansiering – forskningsinfrastruktur delfinansiert av Forskningsrådet

[Forskningsrådets finansieringsordning](#) er den viktigste finansieringsordningen for fornyelse og videreutvikling av forskningsinfrastruktur for UiB. I desember 2021 vedtok hovedstyret i Forskningsrådet å invitere 22 prosjekter til kontraktsforhandlinger innenfor en total ramme på 1,4 milliarder kroner. UiB deltar i åtte av 22 prosjekter som inviteres til kontraktsforhandlinger. Med tildelingen i 2021 er det siden oppstart i 2009 bevilget rundt 7,4 milliarder til etablering og videreutvikling av rundt 110

forskningsinfrastrukturer der UiB deltar i ca. 40 som dermed utgjør en historisk UiB deltakelse på rundt 36 prosent.²

Forskningsrådet har varslet at neste utlysning først vil komme i 2023. Dette er en endring fra gjeldende praksis med utlysninger i partallsår. Forskningsrådet har også varslet en gjennomgang av dagens ordning basert på forslagene fra det internasjonale ekspertutvalget som evaluerte infrastrukturprogrammet som kom i mai 2021.³ I UiB sitt innspill til Langtidsplanen for forskning- og høyere utdanning (LTP) anbefaler UiB at det er viktig å beholde opptrappingsplanen for forskningsinfrastruktur.⁴

I desember 2021 kom resultatet fra Forskningsrådet sin utlysning for finansiering med søknadsfrist i november 2020.

Forskningsrådet inviterte 22 prosjekter til kontraktsforhandlinger. Utgangspunktet for kontraktsforhandlingene er en angitt ramme, prosjektsøknaden og problemstillinger fremkommet gjennom søknadsvurderingen.⁵

Det er viktig å merke seg at Forskningsrådet i sine invitasjoner til kontraktsforhandlinger gir en ramme for forhandlingene som ofte er lavere enn det som er søkt om.⁶ Dette kan være mindre reduksjoner, men kan også være så mye som en reduksjon på over halvparten av det omsøkte beløp. Forskningsrådet presiserer i invitasjonen at de ikke forutsetter at søkerinstitusjonene kompenserer for en eventuell differanse mellom mindre støtte fra Forskningsrådet og endelig prosjekt.⁷

Tildeling fra Forskningsrådet 2020:

- NFR mottok 120 søknader
- Søkt beløp totalt: 9,2 milliarder kroner
- 22 innvilget (7 på venteliste)
- UiB deltar i 8 av 22 prosjekter som inviteres til kontraktsforhandlinger
- Utlyst beløp: 1,4 milliarder kroner
- Søkt totalt av de 22 innvilgede søknader 2,19 milliarder kroner

I sitt tildelingsvedtak for Forskningsinfrastruktur i 2020 uttrykker Forskningsrådets hovedstyre en bekymring for at tildelingen i for stor grad virker konsentrerende og konserverende. Hovedstyret har derfor bedt om en gjennomgang av «*innretningen av finansieringsordningen og kriteriene for å sikre at fremtidige investeringer fra INFRA-ordningen i større grad kan bidra til økt omstilling, innovasjon og næringslivsdeltakelse. Disse perspektivene må også tas inn i arbeidet med en revidering av veikartet for forskningsinfrastruktur, som legges opp med bred involvering fra relevante aktører.*»⁸

² Metode: søkte UiB i listen over prosjekter i veikartet 2020 og talte disse.

³ <https://www.forskningsradet.no/siteassets/publikasjoner/2021/infrastruktur-evalueringsrapport.pdf>

⁴ <https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-for-neste-langtidsplan-for-forskning-og-hoyere-utdanning/id2847923/?uid=8643146c-0186-4d48-b3b7-95f692409756>

⁵ Kilde er NFR hovedstyret protokoll <https://www.forskningsradet.no/siteassets/om-forskningsradet/styredokumenter/godkjent-referat-09.12.21.pdf>

⁶ «Forskningsrådet inviterer prosjektene ...til kontraktsforhandlinger. Utgangspunktet for kontraktsforhandlingene er minimumsrammen, prosjektsøknaden og problemstillinger fremkommet gjennom søknadsvurderingen. Administrasjonen har fullmakt til å innvilge til hvert enkelt prosjekt det som i tabellen er indikert som maksimumsrammen så lenge totalt innvilgede midler ikke overskrider 1,4 milliarder kroner.»

⁷ «Forskningsrådet forutsetter ikke at søkerinstitusjonene kompenserer for en eventuell differanse mellom mindre støtte fra NFR og endelig prosjekt, men forutsetter at en meningsfull etablering eller oppgradering av infrastrukturen er mulig med utgangspunkt i den foreslåtte rammen.»

⁸ <https://www.forskningsradet.no/siteassets/om-forskningsradet/styredokumenter/godkjent-referat-09.12.21.pdf>

Det er et viktig poeng at styret viser bekymring for at tildelingen var konserverende og i for liten grad var i stand til å dekke bredden som et UiB har behov for, som et stort norsk bredduniversitet. Et viktig innspill fra UiB til Langtidsplanen for forskning- og høyere utdanning (LTP) er at uavhengig og grunnleggende forskning må prioriteres i langtidsplanen.⁹ Dette premisset gjelder også når UiB videre i sitt innspill sier at det er viktig å beholde opptrappingsplanen for forskningsinfrastruktur.

UiBs resultater forrige utlysningsrunde

UiB deltar i åtte av 22 prosjekter som inviteres til kontraktsforhandlinger. Av disse er universitetet koordinator for forskningsinfrastrukturen for livsvitenskap «ELIXIR3 -Strengthening the Norwegian Node of ELIXIR». Forskningsinfrastrukturen er forankret ved Institutt for Informatikk ved Det matematisk-naturvitenskapelige fakultetet. UiB er i tillegg partner i ytterligere syv prosjekter (se faktaboks).

I tillegg til tildelte prosjekter har Forskningsrådet en «reserveliste». Dette er en prioritert liste som administrasjonen er gitt fullmakt til å bevilge midler til prosjekter fra toppen av denne listen dersom det gjenstår midler av rammen etter at forhandlingene med prosjektene som fikk tildeling i første runde er fullført. UiB er partner i tre prosjekter på denne listen, henholdsvis rangert som nr 1 og 3, og koordinator på et prosjekt rangert på 6. plass.

I 2018 ble de tre øverste søknadene på reservelisten finansiert til slutt, men det er ikke mulig på dette tidspunkt å gi noen sikker indikasjon på om dette kan gjenta seg også denne gangen.

Infrastrukturprosjekt der UiB er partner:

- Biobank Norway 4 -a National Biobank Research Infrastructure
- E-INFRA 2020 - A National e-infrastructure for Science (SIGMA2)
- Enabling LHC Physics at Extreme Collision Rates II
- Norwegian Advanced Light Microscopy Imaging Network Phase II (NALMIN-II)
- NAIC - Norwegian AI Cloud
- Norwegian Nuclear Magnetic Resonance Platform 2
- Troll Observing Network

Sammenlignet med de andre Bergen, Oslo, Trondheim og Tromsø (BOTT)-universitetene er tildelingen for 2020 slik:

Deltakelse/Institusjon	UiB	UiO	NTNU	UiT
Koordinator	1	4	4	0
Partner	7	10	9	7
Totalt	8	14	13	7

Sammen med SINTEF som koordinerer fire og deltar på totalt 10 prosjekter er det de fire BOTT-samarbeidspartnerne som dominerer deltakelsen i de innvilgede prosjektene. Det er verdt å merke seg at UiO deltar i alle de 8 prosjektene UiB er med på denne gangen, mens NTNU og UiT begge deltar i seks av åtte.

Dersom UiB har ambisjoner om å videreføre de allerede etablerte infrastrukturene, blir det en strategisk oppgave å identifisere hvilke konsekvenser både faglig og økonomisk det får for fagmiljøet og UiB som institusjon at disse ikke får støtte til videreutvikling. Flere av søknadene som ikke får finansiering denne

⁹ <https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-for-neste-langtidsplan-for-forskning-og-hoyere-utdanning/id2847923/?uid=8643146c-0186-4d48-b3b7-95f692409756>

tildelingsrunden fra Forskningsrådet var for videreføring og oppgradering av etablerte forskningsinfrastrukturene. Det blir en viktig oppgave for UiB å identifisere hvilke konsekvenser både faglig og økonomisk det får for fagmiljøene og UiB at de ikke mottas støtte fra Forskningsrådet nå.

Arbeidsfordeling nasjonalt og europeisk

Arbeidsfordelingen i Europa er slik at selve forskningsinfrastrukturer finansieres nasjonalt og de fleste av infrastrukturene på det europeiske veikartet er såkalte distribuerte infrastrukturer. Det betyr at ulike land har komplementære del-infrastrukturer (kalt "noder") i en felles infrastruktur.

Det [norske veikart for forskningsinfrastruktur](#) og [det europeiske veikartet](#) henger således sammen. Forskningsrådet utarbeider det nasjonale veikartet mens det europeiske veikartet utarbeides av [European Strategy Forum on Research Infrastructure \(ESFRI\)](#). I det nyeste norske veikartet som kom i 2020 har Norge forpliktet seg til å delta i 19 ESFRI-prosjekter. Disse er alle inkludert på det nasjonale veikartet. UiB er involvert på ulike måter i de fleste av prosjektene med norsk deltagelse, og koordinerer den norske deltagelsen i fem såkalte «ESFRI Landmarks».

For infrastrukturer som er medlem av europeiske infrastrukturer slik som for eksempel EPOS ligger det ofte forpliktelser for institusjonene i europeisk (ESFRI/ERIC) medlemskap.

UiB sin brede og strategisk viktige deltakelse i de europeiske veikartprosjektene har vært viktig for at UiB sin deltakelse i delprogrammet forskningsinfrastruktur utgjorde rundt 5 prosent av UiBs totale kontrakter i Horisont 2020. Dette gjør UiB til den klart største norske deltakeren på forskningsinfrastruktur støttet under rammeprogrammet blant de norske universitetene. Så langt i Horisont Europa deltar UiB som partner i fire prosjekter som har fått finansiering i dette programmet i Horisont Europa og fortsetter å delta også i den siste søknadsfristen nå i april.

Forskningsinfrastruktur – internasjonal dimensjon

Forskningsinfrastruktur er en strategisk ressurs for forskningen, og tilgang til tjenlig infrastruktur vil bli stadig viktigere for å opprettholde kvalitet og bredde i forskningen. Forskningen er internasjonal og infrastruktur trenger ikke alltid å være tilgjengelig på egen campus eller eid og drevet av egen institusjon, men på faglig grunnlag omfatte tilgang til ressurser ved andre institusjoner, nasjonalt og internasjonalt.

Fagmiljøene på UiB må derfor holde seg oppdatert på utviklingen av forskningsinfrastruktur både nasjonalt og internasjonalt og UiB må sette seg klare mål for sitt arbeid med å sikre tilgang til ekstern infrastruktur og hvordan slik tilgang kan finansieres. Ekstern finansiering er ofte en forutsetning for å sikre tilgang også til ekstern infrastruktur. Både Forskningsrådets og EU er positive til å finansiere tilgang til og utnyttelse av eksisterende infrastruktur. Dette gjelder spesielt i tilfeller der denne av kostnadsmessige årsaker for eksempel er lokalisert på kun en, eller et fåtall fysiske lokasjoner i verden eller befinner seg på de over nevnte nasjonale eller europeiske veikartene for forskningsinfrastruktur

ESFRI «Landmarks» hvor UiB er deltakende:

- CLARIN - Common Language Resources and Technology Infrastructure,
- ELIXIR - A distributed infrastructure for life-science information,
- EMBRC- European Marine Biological Resource Centre,
- EMSO - European Multidisciplinary Seafloor and water-column Observatory
- EPOS - European Plate Observing System

UiBs infrastrukturer må også fortsette arbeidet med å tilgjengeliggjøres slik at det åpnes opp for at eksterne forskere, både nasjonalt og internasjonalt, i akademisk og offentlige og private institusjoner, enkelt kan finne og betale for bruken av vår infrastruktur.

UiB arbeidsgruppe nedsatt

Universitetsledelsen har våren 2022 besluttet å nedsette en arbeidsgruppe som skal se på forskningsinfrastruktur. Arbeidsgruppen skal bestå av representanter fra fakultet og sentrale avdelinger og ledes fra rektoratet. Arbeidsgruppens mandat ligger vedlagt saken og det legges opp til at arbeidsgruppen vil gi en løypemelding til Forskningsutvalget i møte 31. august.

Oppsummering

Forskningsutvalget skal arbeide for god og tjenlig forskningsinfrastruktur ved UiB og bidra til optimal bruk av forskningsinfrastruktur ved å være bindeledd mellom fakultet og derved fagmiljø. Forskningsutvalget inviteres til å diskutere og reflektere rundt fakultetene sine ambisjoner for forskningsinfrastruktur knyttet til sine fag og forskningsområder og innspill til hvordan Forskningsutvalget kan involveres i det videre arbeidet for at UiB har nødvendig forskningsinfrastruktur.

Saken legges frem til Forskningsutvalget til drøfting. Vi vil komme tilbake til FU med flere saker knyttet til forskningsinfrastruktur.

Arbeidsgruppe forskningsinfrastruktur – Utkast til mandat og sammensetning

God forskningsinfrastruktur er en viktig forutsetning for at UiB skal kunne nå sine mål. Både eksisterende strategi og rapporten Rammevilkår for å fremme kvalitet i forskning (FRAM) påpeker forskningsinfrastrukturens betydning, ikke bare for forskning, men også for utdanning og innovasjon. I oppsummeringen under «Rammer for forskningsinfrastruktur» i FRAM-rapporten heter det blant annet:

«Kontinuerlig utvikling, etablering og fornyelse av forskningsinfrastruktur er sentrale rammer for å utvikle og beholde gode forskningsmiljø. UiB har hatt godt gjennomslag for prosjekter i Forskningsrådet og deltakelse i EU-infrastrukturer, men en andel av de ansatte peker på at de mangler tilgang på nødvendig infrastruktur. Skriftlige innspill kan tyde på at flere har behov for investeringer for å oppgradere eller gi tilgang til standardverktøy og utstyr som ikke faller inn under de nasjonale og internasjonale finansieringsordningene. Samtidig peker forskerne på opplæring, teknisk support og vedlikehold av eksisterende utstyr som særlige endringsbehov. Samtidig ser vi at det å anskaffe, drifte og forvalte forskningsinfrastruktur i tråd med UiB og forskningsmiljøenes ambisjoner er ressurskrevende både med hensyn på økonomi og kompetanse.» (s55)

God ivaretagelse av forskningsinfrastruktur med anskaffelse, etablering, drift og forvaltning er ressurskrevende både i forhold til økonomi og kompetanse. Kvalitet over tid forutsetter god kompetanse og en strukturert og planmessig drift og forvaltning. E-infrastruktur og informasjonsteknologi har godt etablerte rammeverk¹ for kvalitetssikring på dette området, mens dette framstår som noe usikkert for andre typer infrastrukturer.

På institusjonsnivå er det utfordrende å etablere en konsistent, langsiktig og bærekraftig økonomi for ulike infrastrukturer. Det er også initiativ på nasjonalt nivå om ulike varianter av samfinansiering og samarbeidskonstellasjoner (Sigma2, HAP). Infrastrukturtildelingene fra forskningsrådet forutsetter i utgangspunktet også brukerbetaling, samt etablering av en langsiktig bærekraftig økonomimodell. UiB har behov for en helhetlig tilnærming i et komplisert landskap.

Det nedsettes en arbeidsgruppe med følgende mandat:

- 1) Utarbeide et forslag til definisjon av hva forskningsinfrastruktur omfatter i tråd med nasjonale og internasjonale definisjoner og gjeldende praksis (NFR, EU, mv). Definisjonen må være tilstrekkelig presis og konkret til at den bidrar til klarhet og avgrensning i UiBs arbeid med forskningsinfrastruktur og tilstøtende områder.
- 2) Beskrive eksisterende finansieringskilder sentralt, på fakultet- og instituttnivå, for de ulike kostnadselementene knyttet til forskningsinfrastruktur (TDI)
- 3) Utarbeide forslag til generiske modell og felles retningslinjer, herunder forhold til ekstern finansiering, inkind, finansiering fra UiB sentralt, fakultet/institutt, brukerbetaling, prosjektfinansiering, mv.
- 4) Utarbeide overordnede rammer for utvikling av et veikart for infrastruktur for UiB. Rammene må forholde seg til ulike nivå og dekke lokalt, nasjonalt og internasjonalt samarbeid.

¹ Eks: Information Technology Infrastructure Library (ITIL), Information technology service management (ITSM)

Arbeidsgruppen får følgende sammensetning:

- Gottfried Greve Universitetsledelsen
- ..., fakultetene
- ..., ØKA
- Tore Burheim
- Erik Sandquist FIA

UTKAST

DET MEDISINSKE FAKULTET

UTVALG FOR KJERNEFASILITETENE

MØTE 20.05.2022

SAK 14/22

Overføringer fra kjernefasilitetene

Hva saken gjelder

Det har tidligere vært diskutert i UKF og med instituttlederne at det er behov for bedre oversikt over kjernefasilitetenes planlagte investeringer i årene fremover. I utgangspunktet handlet dette om en bedre samlet oversikt over planlagte infrastrukturinvesteringer ved fakultetet, men dette arbeidet er aktuelt også mhp UiBs arbeid med å utarbeide et veikart for infrastruktur. Det legges nå frem et *utkast* til hvordan en slik investeringsplan kan se ut.

Forslag til vedtak

Utvalget bes drøfte om det vedlagte utkastet til mal er hensiktsmessig.

Vedlagt:

- Overføringer ved kjernefasilitetene
- Investeringsplaner 2022-2026

Havjin Jacob/18.05.2022

Overføringer ved kjernefasilitetene

Fakultetet befinner seg i en svært vanskelig økonomisk situasjon hvor de nødvendige innsparingene de kommende årene vil være rundt 50 mill/år for fakultetet. Dette gjør det nødvendig å se på alle budsjettpostene. I 2022 har kjernefasilitetene ved MED samlet overføringer på ca 17mill kr (se vedlagt oversikt). Dette er i utgangspunktet en god ting som viser at kjernefasilitetene samlet har sunn økonomi og klarer å drive aktiviteten i tråd med prinsippene for kjernefasilitetene som blant sier *«Økonomien i alle kjernefasiliteter skal delvis sikres gjennom egenbetaling, og gjennom driftsmodeller som ivaretar behovet for reinvestering og utstyrsfornyelse»*. Det er heller ingen tvil om at de kjernefasilitetene som har opparbeidet seg et overskudd har gode planer for hvordan midlene skal brukes for å ivareta kjernefasilitetens oppgaver.

Slik den økonomiske situasjonen ser ut nå blir det dessverre ikke mulig for fakultetet å lyse ut utstyrsmidler i 2022, og antagelig heller ikke i 2023. Dette betyr at kjernefasilitetene i den grad det er mulig må bruke oppsparte midler for nye investeringer. Ved videre utlysning av utstyrsmidler fra fakultet vil det forventes større egenandel fra de kjernefasilitetene som har økonomi til det.

Overføringene ved kjernefasilitetene har økt siden 2019 (se vedlegg). For å unngå at overføringene fortsetter å øke, og delvis for å redusere overføringene, bes nå hver kjernefasilitet om å utarbeide en plan for hvordan midler planlegges brukt (bla. vedlikehold, reinvesteringer og utstyrsfornyelse) som deles med fakultetsledelsen. Det vil i samarbeid med kjernefasiliteteslederne bli utarbeidet en mal for hva denne planen skal inneholde, og hver kjernefasilitet vil også få hjelp til å utarbeide planen hvis det ønskes.

Investeringsplaner 2022 - 2026

Institutt:

Kjernefasilitet:

Beløp: Oppgi i kroner inklusive mva

Oppgi investeringer i prioritert rekkefølge

Planlagte utstyrsinvesteringer neste 5 år

Utstyrnavn	Kort beskrivelse	Planlagt finansiering	2022	2023	2024	2025	2026	Sum
Utstyr 1	Påbygging på allerede eksisterende blå boks	Oppsparte midler	200000	500000				

Inngår noen av investeringsplanene i NFR sine infrastrukturutlysninger? Hvis ja, beskriv nedenfor

Investering i hvilket utstyr	Kort beskrivelse av planene
Mikroskop i ultraklassen	

Handlingsplan forskningsinfrastruktur

Mål 1: Avansert forskningsinfrastruktur skal være tilgjengelig for alle forskere

Tiltak:

1. Forskningsinfrastruktur skal i størst mulig grad samles i kjernefasiliteter.
2. Kjernefasilitetene skal ha utfyllende nettsider som informerer om priser og tjenester, samt ha felles retningslinjer for booking og fakturering.
3. Kjernefasilitetene skal gjøre ressursene i enheten likt tilgjengelig for forskningsmiljøene i Norge på like vilkår. Samarbeidspartnere nasjonalt og internasjonalt, inkludert næringsliv/industri, får tilgang etter avtale.

Mål 2: Anskaffelse, drift og vedlikehold av infrastruktur og kjernefasiliteter skal bidra til å fremme forskning

Tiltak:

1. Leder av en kjernefasilitet skal være en fast vitenskapelig ansatt ved MED som driver med forskning som er relevant for kjernefasiliteten.
2. Teknisk personale med relevant høy kompetanse skal knyttes til kjernefasilitetene i tilstrekkelig grad til å sikre robust drift av kjernefasiliteten.
3. Alle kjernefasiliteter skal ha et faglig rådgivende utvalg.
4. Det skal utarbeides investeringsplaner for hver kjernefasilitet.
5. Vi skal utarbeide driftsmodeller tilpasset hver kjernefasilitet.
6. Det skal utvikles planer og retningslinjer for håndtering og deling av data på en funksjonell og sikker måte.

Mål 3: Forskningsinfrastrukturen skal benyttes som redskap for rekruttering og for etablering av samarbeid med andre forskningsmiljø, offentlig sektor og næringsliv

Tiltak:

1. Vi skal oppfordre til aktiv deltagelse i nasjonale og internasjonale forskningsinfrastrukturnettverk for å optimalisere synlighet og kapasitet.
2. Vi skal ha gode og informative nettsider for alle kjernefasiliteter tilpasset både egne forskere og eksterne brukere.
3. Vi skal fremheve relevant og aktuell forskningsinfrastruktur i rekrutteringsprosesser.

Mål 4: Vi skal arbeide for gode økonomiske rammer for kjernefasilitetene

Tiltak:

1. Infrastruktur som inngår i kjernefasilitetene skal prioriteres ved tildeling av interne midler til infrastruktur.
2. Vi skal delta aktivt i søknadsrunder om midler til forskningsinfrastruktur, både nasjonalt og internasjonalt.

3. Vi skal arbeide for at tekniske ressurser allokeres inn mot kjernefasilitetene i tilstrekkelig grad for robust drift.
4. Vi skal synliggjøre kjernefasilitetene i regionale, nasjonale og internasjonale prosesser rundt infrastruktur.



HANDLINGSPLAN FOR FORSKNINGSINFRASTRUKTUR

HANDLINGSPLAN 2020–2022 // DET MEDISINSKE FAKULTETET
UNIVERSITETET I BERGEN

FORSKNINGSINFRASTRUKTUR

Forskningsinfrastrukturen ved Det medisinske fakultet (MED) skal ha høy kvalitet og bidra til fremragende forskning og innovasjon. Forskningsinfrastrukturen skal også bidra til posisjonering av fakultetet og rekruttering av gode medarbeidere og samarbeidspartnere, samt være en naturlig del av undervisningen ved våre studieprogram. Forskningsinfrastruktur dreier seg om både utstyr og teknisk kompetanse. Ved MED er kompetanse- og kostnadskrevende utstyr samlet i kjernefasiliteter. Dette er en ordning som styrker oss strategisk og ordningen skal videreføres.

PLANEN HAR FØLGENDE MÅL OG TILTAK

MÅL	TILTAK
1. Avansert forskningsinfrastruktur skal være tilgjengelig for alle forskere ved MED	<ol style="list-style-type: none">1. Forskningsinfrastruktur skal i størst mulig grad samles i kjernefasiliteter.2. Kjernefasilitetene skal ha utfyllende nettsider som tydelig viser priser og tjenester, samt ha felles booking og faktureringsystem.3. Kjernefasilitetene skal gjøre ressursene i enheten likt tilgjengelig for forskningsmiljøene ved MED, men også andre forskere ved UiB og Helse Bergen. Samarbeidspartnere nasjonalt og internasjonalt, inkludert næringsliv/industri, kan få tilgang etter avtale.
2. Anskaffelse, drift og vedlikehold av infrastruktur og kjernefasiliteter skal bidra til å fremme forskning.	<ol style="list-style-type: none">1. Leder av en kjernefasilitet skal til enhver tid være fast vitenskapelig ansatt ved MED og aktivt drive forskning som er relevant for kjernefasiliteten.2. Det skal etableres faglige styringsgrupper for hver av kjernefasilitetene. Styringsgruppene skal sikre at fasiliteten til enhver tid har tilstrekkelig kapasitet og kvalitet og skal rapportere årlig til prodekan for forskning.3. Teknisk personale med relevant høy kompetanse skal knyttes til kjernefasilitetene i tilstrekkelig grad til å sikre robust drift av kjernefasiliteten4. Vi skal utvikle planer og retningslinjer for håndtering av data og deling av data på en funksjonell og sikker måte. Forskningsinfrastrukturen skal når hensiktsmessig kobles til Lab-IT.
3. Forskningsinfrastrukturen skal benyttes som redskap for rekruttering og for etablering av samarbeid med andre forskningsmiljø, offentlig sektor og næringsliv.	<ol style="list-style-type: none">1. Vi skal delta aktivt i nasjonale og internasjonale forskningsinfrastrukturnettverk for å optimalisere synlighet og kapasitet.2. Vi skal ha gode og informative nettsider for alle kjernefasiliteter tilpasset både egne forskere og eksterne brukere.3. Vi skal fremheve relevant og aktuell forskningsinfrastruktur i rekrutteringsprosesser.
4. Vi skal arbeide for gode økonomiske rammer for kjernefasilitetene.	<ol style="list-style-type: none">1. Utstyr og kompetanse ved kjernefasilitetene skal prioriteres ved tildeling av midler til infrastruktur fra fakultetet og i søknader om midler fra UiB sentralt.2. Vi skal delta aktivt i søknadsrunder om midler til forskningsinfrastruktur, både nasjonalt og internasjonalt.3. Vi skal delta aktivt i nasjonale og internasjonale forskningsinfrastrukturnettverk for å bedre posisjonering inn mot aktuelle utlysninger.4. Vi skal, i samarbeid med instituttene, arbeide for at tekniske ressurser allokeres inn mot kjernefasilitetene i tilstrekkelig grad for robust drift.5. Vi skal utarbeide tilpassede driftsmodeller tilpasset hver kjernefasilitet hvor brukerbetaling skal inngå.